
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
VII Съезда Общероссийской общественной организации 

Профессиональный союз работников агропромышленного 
комплекса Российской Федерации

29 октября 2020 года г. Москва №7-1

Об отчете
Центрального комитета Профсоюза о работе 

за период с декабря 2015 года по октябрь 2020 года и 
проекте Основных направлений деятельности 

Профсоюза работников АПК РФ 
на 2021-2025 годы

Рассмотрев отчет Центрального комитета Профсоюза о работе за период с 
декабря 2015 года по октябрь 2020 года и проект Основных направлений 
деятельности Общероссийской общественной организации Профессиональный 
союз работников агропромышленного комплекса Российской Федерации на 2021- 
2025 годы, VII Съезд Профсоюза ОТМЕЧАЕТ, что прошедший пятилетний 
период был насыщен знаменательными событиями. Прошли торжественные 
мероприятия, посвященные 75-летию Великой Победы, 100-летию Профсоюза, 30- 
летию со дня образования ФНПР, 115-летию профсоюзного движения России. В 
подготовке и проведении этих мероприятий Профсоюз принимал активное участие.

Выполняя решения VI Съезда Профсоюза, Центральный комитет, 
структурные организации Профсоюза в соответствии с Основными направлениями 
деятельности Профсоюза обеспечивали взаимодействие социальных партнеров, 
использовали возможности социального партнерства в целях обеспечения 
стабильности работы предприятий, повышения эффективности производства, 
защиты рабочих мест, заработной платы и условий труда членов Профсоюза, 
реализации программ устойчивого развития сельских территорий.

Были созданы и успешно работали Постоянные комиссии ЦК Профсоюза по 
основным направлениям деятельности.

Представители Профсоюза участвуют в работе Российской трехсторонней 
комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, территориальных 
трехсторонних комиссий, взаимодействуют с комитетами Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации, комитетами законодательных 
собраний субъектов Российской Федерации. Расширено представительство



Профсоюза в общественных советах при федеральных и территориальных органах 
управления агропромышленным комплексом, регулирования трудовых и 
социально-экономических отношений, в иных совещательных органах, влияющих 
на реализацию государственной политики.

Приоритетным направлением деятельности Профсоюза оставались вопросы 
безопасных и здоровых условий труда, безопасной производственной и 
окружающей среды, охраны здоровья и эпидемиологического благополучия членов 
Профсоюза и их семей.

Правовая инспекция труда Профсоюза оказывала методическую,
юридическую помощь территориальным организациям по вопросам соблюдения 
трудовых и профсоюзных прав, применения уставных норм, процедуре 
подтверждения награждений государственными, ведомственными и 
профсоюзными наградами. Экономическая эффективность от всех форм 
правозащитной работы за пять лет составила 683,0 млн. рублей.

В отчетном периоде Центральный комитет Профсоюза обеспечивал 
реализацию организационно-кадровой, молодежной, информационной политики, 
единство действий структурных организаций Профсоюза. Выборным органам 
профсоюзных организаций всех уровней оказывалась методическая и практическая 
помощь в реализации уставных задач.

За отчетный период 354 студента образовательных учреждений высшего и 
среднего профессионального образования за отличную учебу и активную 
общественную профсоюзную работу получили стипендии Профсоюза.

Центральный комитет Профсоюза организовывал, проводил и обеспечивал 
участие членов Профсоюза в работе международных семинаров, конференций, 
форумов по актуальным проблемам профсоюзной работы. Координировал 
действия первичных профсоюзных организаций, представляющих интересы 
работников иностранных компаний в сфере производства и переработки 
сельскохозяйственного сырья, производства продуктов питания. Обеспечивал 
участие членов Профсоюза в работе международных информационно
консультативных органов, создаваемых в транснациональных компаниях в рамках 
социального диалога.

Продолжалась работа по укреплению финансовой базы Профсоюза. Большое 
внимание уделялось повышению исполнительской дисциплины в соблюдении 
финансовых обязательств и перечислений членских взносов на 
внутрипрофсоюзную работу.

За активную работу в Профсоюзе, личный вклад в решение вопросов 
социально-экономической и правовой защиты членов Профсоюза награды 
Профсоюза, ФНПР, Минсельхоза России, Агропромышленного союза России



3

получили 1940 человек. Более 5000 членов Профсоюза награждены Юбилейным 
знаком «100 лет Профсоюзу работников АПК РФ».

Однако в отчетном периоде не удалось преодолеть общую негативную 
тенденцию падения профсоюзного членства. Динамика падения численности 
членов Профсоюза опережает снижение численности работающих в АПК, что, 
помимо объективных причин, свидетельствует о недоработках внутри 
профсоюзной структуры и об острой необходимости пересмотреть имеющиеся 
подходы к организационно-кадровой работе на всех уровнях.

Медленно внедряются в практику профсоюзной работы современные 
информационно-коммуникационные технологии.

VII Съезд Общероссийской общественной организации Профессиональный 
союз работников агропромышленного комплекса Российской Федерации 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать работу Центрального комитета Профсоюза за отчетный период 
удовлетворительной.

2. Утвердить Основные направления деятельности Общероссийской 
общественной организации Профессиональный союз работников
агропромышленного комплекса Российской Федерации на 2021-2025 годы 
(прилагается).

3. Центральному комитету Профсоюза, выборным органам организаций
Профсоюза всех уровней при выполнении уставных задач руководствоваться в 
практической работе Основными направлениями деятельности Общероссийской 
общественной организации Профессиональный союз работников
агропромышленного комплекса Российской Федерации на 2021-2025 годы.

4. Центральному комитету Профсоюза разработать план мероприятий по 
реализации Основных направлений деятельности Профсоюза работников АПК РФ 
на 2021-2025 годы.

5. Считать главной задачей Центрального комитета Профсоюза достижение 
конкретных результатов, связанных с выполнением уставных задач и практической 
реализацией Основных направлений деятельности Профсоюза работников АПК РФ 
на 2021-2025 годы.

6. Поручить Центральному комитету в срок до 1 марта 2021 года обобщить 
критические замечания и предложения, поступившие от делегатов VII Съезда 
Профсоюза и разработать план мероприятий по их реализации.

7. Материалы и решения VII Съезда Профсоюза довести до сведения членов 
Профсоюза через официальную страницу Профсоюза в информационно



4

телекоммуникационной сети «Интернет», информационно-аналитический вестник 
Профсоюза «АгроПрофКурьер».

Происходящие в последние годы события в политике, экономике, 
социальной сфере, а также в области эпидемиологического благополучия 
населения в очередной раз подтвердили, что Профсоюз был и остается 
востребованным общественным институтом.

VII Съезд Профсоюза считает, что главной целью деятельности Профсоюза 
является обеспечение максимально полного представительства и защиты 
профессиональных, социально-трудовых прав и интересов членов Профсоюза на 
основе социального партнерства, повышения роли и авторитета профсоюзных 
органов в решении вопросов обеспечения конституционных прав и гарантий 
работников отрасли, студенческой молодежи, пенсионеров путем повышения 
эффективности взаимодействия с законодательными, исполнительными органами 
государственной власти, органами местного самоуправления в решении социально- 
экономических вопросов.

* * *


